k) *Bosquet*: Vvaterforden. l) *Bosquet*: Vvaterforden. m) *Bosquet*: Vvaterforden. n) *Bosquet*: Casselen. o) adversu; *Bosquet*: adversum; *Baluze*, *Migne*: adversus. p-p) *Bosquet*, *Migne*: antefato.

q) *Bosquet*: Vvaterforden. r) cum. s) *Bosquet*: Corragien. t) *Bosquet*: prenotata; so auch *Migne*.
 25 u) officiu. v) cuius(ibet); cuiilibet bei *Bosquet* und *Migne*.

¹⁰⁾ Johannes von Salerno, KP. von S. Stefano in Celimonte 1190–1208, 1201–1203 Legat in Schottland und Irland. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 107–109; DERS., *Kardinalskollegium*, 139; FLANAGAN, *Hiberno-Papal Relations*, 65–67. S. auch Br. V 82 (83), 157 (158); SWEETMAN, *Calendar*, 27, Nr. 168; WATT, *Church and Two Nations*, 60, 63f., 226–229.

¹¹⁾ Gelegenheit zu deren Impetrierung hatte es etwa bei der Entgegennahme der Resignation B. Felix' von Lismore (ca. 1179–1202) durch den Legaten gegeben, nach der das Domkapitel Malachias wählte. Vgl. Br. VI 160 (161) Bd. 6 S. 263 Z. 22–27; FRYDE–GREENWAY–PORTER–ROY, *Handbook*, 366.

¹²⁾ Vielleicht wurde eine Exkommunikation des Elekten im Zug der Übertragung der Diözese Lismore an B. Robert (I.) Travers von Waterford (1195/1198 oder 1200–1204), der und dessen unbekannter Vorgänger sie gewaltsam besetzt hatten, durch den Legaten ausgesprochen. S. Br. VI 160 (161) Bd. 6 S. 264 Z. 1f., 161 (162) ebd. S. 265 Z. 18–21. Vgl. DUNNING, *Pope Innocent*, 216–220, 221 mit Anm. 4; SHEEHY, *Pontificia Hibernica*, I, Nr. 57, S. 125, Anm. 4; FRYDE–GREENWAY–PORTER–ROY, *Handbook*, 376.

¹³⁾ Vermutlich die Frage des Rechtsstatus des Bistums Lismore. Vgl. DUNNING, *Pope Innocent*,
 40 222. S. unten Anm. 17.

¹⁴⁾ B. David wurde 1209 von einem Mitglied der Familie der Ua Faeláin (Uí Fáeláin), die den König des bei Waterford gelegenen lokalen Königtums Déisi Muman stellte, getötet. Vgl. DUNNING, *Pope Innocent*, 222; MACCOTTER, *Medieval Ireland*, 245.

¹⁵⁾ Robert (II.), B. von Waterford (Suffr. von Cashel) 1210–1223. Vgl. FRYDE–GREENWAY–PORTER–ROY, *Handbook*, 376.
 45

¹⁶⁾ Donatus (Donnchadh, Dionysius ?) Ó Longargáin, EB. von Cashel ca. 1208–1216 oder bis 1223 (resigniert, gest. 1232). Mit zwei aufeinander folgenden, gleichnamigen Erzbischöfen rechnen SHEEHY, *Pontificia Hibernica*, I 140, Nr. 68, Anm. 1; *ibd.* II 419 (Index); FRYDE–GREENWAY–PORTER–ROY, *Handbook*, 336, während WATT, *Church*, 110–113, die Aufteilung nicht vornimmt; vgl. auch
 50 DUNNING, *Irish Representatives*, 91, 97f., 122f. S. Br. XIII 48 Anm. 1.

tionem illam esse frivolam decreverunt. Qua de re dictus Watefordensis^{w)} accensus sedem apostolicam appellavit et sue appellationi terminum aliquatenus non prefigens et nullam aliam rationabilem causam obiecte appellationis allegans, recessit contumaciter a presentia eorundem, iudices autem appellationem huiusmodi pro eo, quod in litteris commissoriis fuerat remedium appellationis sublatum, frustratoriam^{x)} attendentes et advertentes etiam, 5 quod per sui predecessoris procuratores et per ipsum episcopum demum in eorum presentia lis fuerat contestata, testes ipsius Lesmorensis episcopi super duobus articulis eisdem ab apostolica sede commissis, videlicet quod ecclesia Lesmorensis a tempore, cuius non extat memoria, fuerat cathedralis¹⁷⁾, et super ipsius electione canonica receperunt, tertio articulo pretermisso, videlicet quod excommunicatus extiterat prefati Watefordensis^{y)} 10 episcopi predecessor, cum inhumanum sit persequi odio iam defunctum. Testes etiam super violenta [manuum]^{z)} iniunctione¹⁸⁾ ipsius Lesmorensis episcopi de novo presump¹⁹⁾ta post factam illis commissionem recipere decreverunt, cum ad eorum spectaret officium corrigere male acta circa^{aa)} negotium sibi ab apostolica sede commissum. Testibus itaque sic receptis et actestationibus publicatis dicti iudices actestationes^{bb)} ipsas Watefordensi^{cc)} epi- 15 scopo transmiserunt diem prefigentes eidem, quo in eorum presentia compareret in testes, si vellet, aut dicta testium aliquid obiecturus. Eodem itaque Wateforden^{dd)}(si) minime comparente nec mictente aliquem idoneum responsalem, idem^{ee)} iudices tam actestationibus a nobis sibi transmissis quam etiam aliis, quas ipsi receperant, fideliter publicatis, cum per inspectionem earum et litteras venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi^{ff)} 20 Tuamensis²⁰⁾ et episcopi Duacensis^{gg)}, qui super eodem negotio a nobis iudices fuerant instituti²²⁾ et restitutionem Lesmorensis ecclesie adiudicant^{hh)} eidem et in possessionem induxerant corporalem, de intentione prefati Lesmorensis episcopi plenissime constitissetⁱⁱ⁾, communicato virorum prudentum et iuris peritorum consilio possessionem Lesmorensis ecclesie cum suis omnibus pertinentiis adiudicant auctoritate nostra episcopo memorato, 25